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 مقاله پژوهشي: 

استفاده از روش بررسی نقش حکمرانی شایسته در ارتقای کیفیت محیط زیست با 

  معادلات ساختاری
 ، 3، عین اله دیری2سیده شایسته واردی 1ابراهیم علی بخشی

 33/32/3037تاريخ پذيرش:  31/37/3033تاريخ دريافت: 

 چکيده
عنوان یک مولفه مهم در سطوح مختلف یک جامعه مطررح شرده اسرت و بره      محیط زیست بیش از گذشته به

تحقیق حاضر ترلا  دارد برا تکرکرر برر     مرور زمان به دغدغه اصلی مدیریت کلان کلیه جوامع تبدیل شده است. 
جه به عدم وجود پیشینه، منظور و با تو دهد. بدین حوزه محیط زیست، الگویی در خصوص حاککیت شایسته ارائه 

نفره از خبرگان تشرییل و برا اسرتفاده از مصراحبه      11از نظر خبرگان جهت شناسائی الگو استفاده شد. یک نکونه 
عامل استخراج شد. سپس عوامل با استفاده از تحلیل بار عاملی اعتبارسنجی شدند. نتایج نشان داد کره در   31عکیق 

هستند. عوامل با استفاده از ضریب رگرسیون در مرد  معراد س سراختاری    درصد عوامل، معنادار  5سطح خطای 
عامل اصلی تقسیم شد و هر عامرل اصرلی شرامل  نرد خررده عامرل شرد.         6عامل به  31دهی شدند. سپس  وزن

تررین عامرل از نظرر خبرگران شناسرائی       عنوان مهم هکچنین نتایج نشان داد که توسعه شهرها و روستاهای پایدار به
ترین عوامل تصویب قوانین قابل اجرا در حیطه محیط زیست، شفافیت و توسعه جامعه مدنی  است و ضعیفشده 

 دهد این عوامل از منظر خبرگان دارای اهکیت ککتری است. قرار دارند که این امر نشان می
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 مقدمه
عنوان یک مولفه مهم در سطوح مختلف یک جامعه مطرح شده  محیط زیست بیش از گذشته به

شرود.  ایرن در حرالی     است و به مرور زمان به دغدغه اصلی مدیریت کلان کلیه جوامع تبردیل مری  

واسرطه آن برخروردار    منردی اقتصرادی و بره    است که در گذشته دغدغه کشورها صرفا تولید و بهره

(. امرا پرس از مردتی    2121دن جوامرع و در نهایرت توسرعه اقتصرادی برود زآدامرر و هکیراران،       کر

گذاران و اندیشکندان جوامع مختلف به این نتیجه رسیدند تولید با هرینه محریط زیسرت و    سیاست

به عبارس دیگر توسعه اقتصادی که منجر به تخریب محیط زیست بشود، قطعا عواقب بسیار شومی 

هرای صرورس گرفتره در خصروص پیشررفت       توانرد تکرامی ترلا     اهد داشت که میرا در پی خو

های کلانی  گیری هرینه تواند منجر به شیل اقتصادی را خنثی و نابود کند. تخریب محیط زیست می

ها میسرر نبروده و در نهایرت منجرر بره از برین رفرتن         ها به سادگی توسط دولت شود که جبران آن

 (.2121ها خواهد شد زآلوود، و انسانی ملتهای مادی و معنوی  سرمایه

سیاستگذاران دو هدف ارتقای کیفیت محیط زیست را در کنار توسعه اقتصادی به طور هکرمان 

کند که هر  ند این اهداف تا کنون محقق نشده و بسیاری از فعا ن محریط زیسرت را بره     طلب می

ها به سبب مدیریت ناکارائی محیط زیست سوق داده است زدوگران   ها و دولت انتقاد علیه حاککیت

شود  این است که یک دولت یا حاککیرت   (.  از این جهت آنچه که مطرح می2121و اینگلسی  تر،

 ه ویژگی باید داشته باشد تا بتواند محیط زیست را در کنار اهرداف توسرعه اقتصرادی و کامیرا      

توان گفرت در   ارتقا داده و کیفیت آن را حفظ کند. در واقع می ساختن جامعه خود، به بهترین نحوه

باید در حوزه محیط زیست ایفا کنند، نهراد   های پائین جامعه می کنار نقش و اهکیتی که مردم و  یه

دیگری که متولی حفظ محیط زیست و در ادامه بهبود کیفیت آن است، بدون شک نهراد دولرت یرا    

جاست که بحثی تحرت عنروان حیکرانری خرو  یرا  حیکرانری       حاککیت یک کشور است. در این

 شود؛ البته این دو مفهوم با هم تکایراس بسیاری دارند.  شایسته مطرح می

هرایی   ( حراککیتی برا ویژگری   1991حیکرانی خو  از منظر برنامه توسعه سازمان ملل متحرد ز 

قای حاککیت قانون و هکچون مشارکت جویی، شفافیت، پاسخگویی، اثربخشی، رعایت برابری، ارت

ترر کره در آن نردای     هرای اقتصرادی، سیاسری و اجتکراعی برر مبنرای اجکراع وسریع         تعیین اولویت

پذیرترین افراد در اتخاذ تصکیکاس و تخصیص منابع شنیده شود تعریف شده  ترین و آسیب ضعیف

ره وری= گیری توسط حیکرانان کارآمد زبهر  حیکرانی شایسته عبارس است از فرایند تصکیماست. 
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شایستگی( و اجرای آن جهت نیل افراد و جامعره بره رفراه آسرایش و تیامرل دنیروی و        انگیر +

 سعادس و رستگاری اخروی.  

توان گفت که از نظر مفهومی ماهیتاً حیکرانی خو  برا حیکرانری شایسرته از ایرن      بنابراین می

ارد در حالییره حیکرانری   منظر متفاوس است که حیکرانی شایسته ماهیت بیشتر الهی و عرفرانی د 

پذیرترین  ترین و آسیب گیری به شیلی که ندای ضعیف خو  صرفاً بر حوزه توزیع عاد نه تصکیم

کننده بعد  بیشتر انسرانی حیکرانری خرو  اسرت.      افراد نیر شنیده شود، متکرکر است که این تبیین

 خورد. های کاملا جدی بین این دو مفهوم به  شم می بنابراین تفاوس

های حیکرانی شایسته است؛  ررا کره حیکرانری شایسرته برا       ر این پژوهش، تکرکر بر مولفهد

توجه به ابعاد انسانی و روحانی که در خرود داشرته و آن را پررور  داده اسرت در حروزه محریط       

توانرد   تواند اثراس محسوس و پایداری را بر جا بگذارد. در واقع حیکرانی شایسرته مری   زیست می

های حیکرانری خرو  عکرل کررده و محریط       های حیکرانی کلاسیک یا صرفاً مولفه فهفراتر از مول

تری مورد مداقه و توجه قرار دهد. تحقیرق حاضرر ترلا      تر و عکیق زیست را در پرتو مفاهیم غنی

دارد اثر حیکرانی شایسته بر ارتقای محیط زیست را در قالب یک روییرد ککی و کیفی بر اسراس  

توانرد   محیط زیست تبیین کند. دستاوردهای تحقیق حاضر از نظر علکی مری  نظر خبرگان در عرصه

به غنای ادبیاس در حوزه حیکرانی شایسته و نقش آن در ارتقای محیط زیست ککک کرده و مسیر 

گرر الگرو بره     تواند ارائره  تحقیق آتی در این زمینه را هکوار کند؛ در حالییه از منظر کاربردی نیر می

ازتنظیکی خود به سکت حیکرانی شایسته باشد. در ادامره اهرداف تحقیرق بره     حاککیت در جهت ب

 شود: صورس زیر مطرح می

 شناسائی عوامل اثرگذار بر  ارتقای کیفیت محیط زیست به واسطه حیکرانی شایسته؛ .1

 تعیین اهکیت هر یک از عوامل از نظر ککی؛ .2

 ت.بندی عوامل از نظر اثرگذاری بر ارتقای کیفیت محیط زیس رتبه

 شناسي پژوهش مباني نظری و پيشينه
 مباني نظری 

 حکمراني 

معنای کنتر ، هدایت و دستیاری است. معنای  واژه حیکرانی، ریشه در واژه یونانی داشته و به

های سیاسی و اجرایی مرتبط با امور  آن هکواره با واژه دولت هکپوشانی داشته و اشاره به فعالیت



 1013 تابستان، 31، شکاره هشتمسا  ، فصلنامه علکی مطالعاس مدیریت راهبردی دفاع ملی   810

 

به آن معنای جدیدی از سوی دانشکندان علوم سیاسی و اقتصادی اعطا  1991ملی دارد؛ اما در دهه 

کند حاوی  شد. از آن زمان به بعد این واژه بیش از گذشته و متفاوس از آنچه که واژه دولت بیان می

ته تاکید بر مفهوم و معنا است. در این راستا پارادایم نوین راهبرد توسعه بر اساس حیکرانی شایس

مشارکت نقش دولت، کنشگران غیر دولتی، جامعه مدنی و بخش خصوصی در اقتصاد و در فرایند 

 حیکرانی عکومی دارد. 

 حکمراني شایسته

از زمانی که دولت و حاککیت شیل گرفتند، مفهوم دولت شایسته در زبان انگلیسی وارد شد. 

آ  سیاسی غالب شد در سراسر جهان به  صورس یک ایده دولت شایسته که به 1991اما از دهه 

ای از  کاربرد فراینده 1991 الش کشیده شد.  الش آن حاصل از حیکرانی شایسته بود. از دهه 

این مفهوم در ادبیاس تحقیق  ینی و انگلیسی مشاهده شد و به ییی از عباراس بسیار نافذ و 

اساسی بین حیکرانی شایسته و گیر تبدیل شد. منظور از حیکرانی شایسته  یست؟ تفاوس  هکه

دولت شایسته  یست؟  ه عناصری در حیکرانی شایسته وجود دارد؟ دانشکندان علوم سیاسی 

(. حیکرانی شایسته اشاره 2119کنند زدائویی، هکچنان در خصوص این موارد بحث و مناظره می

های اساسی  شخصهکند. ییی از م به فرایند مدیریت عکومی دارد که منافع عکومی را حداکثر می

وسیله حاککیت و شهروندان  این است که نوعی از مدیریت جکعی از حیاس عکومی اجرا شده به

ای از هر دو  است و یک رابطه جدید بین حاککیت سیاسی و جامعه مدنی و هکچنین وضعیت بهینه

 (.2119گیرد زدائویی، شیل می

 محيط زیست

گرایی و موجب یک جنبش گسترده سیاسی، طساز محی درک مشترک از محیط طبیعی که زمینه

های مختلف به نفع محافظت از آنچه طبیعت در  سیاست اجتکاعی و فلسفی است که از اقداماس و 

کند. در  ماند یا بازیابی یا گستر  نقش طبیعت در کشور است، حکایت میمحیط طبیعی باقی می

های عنوان مثا ، جنگل ت وحشی زبهای نادر است، طبیعحالی که بیان واقعی به طور فراینده

توان در بسیاری های وحشی( را میغیرقابل کنتر ،  کنرارهای بدون کشت، حیواناس وحشی، گل

های طبیعی که معکو ً های قبل از سیونت بشر یافت. برخی از اهداف منافع مردم و نظاماز میان

 ارتند از:شود، عبتوسط دانشکندان محیط زیست و محیط بانان بیان می

 ها، کا های تولیدی و ها و مواد سکی در هوا، آ ، خاک، ساختکاناز بین بردن آلودگی

 مواد غذایی؛
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 های در معرض خطر؛حفظ تنوع زیستی و حفاظت از گونه 

  حفاظت و استفاده پایدار از منابعی مانند آ ، زمین، هوا، انرژی، مواد اولیه و منابع طبیعی

 (. 2116زاکولرو و هکیاران، 

 پذیر در برق، گرمایش و سرمایش و های تجدیدهای فسیلی به انرژیتغییر از سوخت

ن است شامل حکل پردازد. این مکیحکل و نقل که به آلودگی، گرم شدن کره زمین و پایداری می

 و نقل عکومی و تولید توزیع شده باشد که مرایایی برای ترافیک و قابلیت اطکینان الیترییی دارند.

 های غذایی عکدتاً گیاهی برای ککک به های غذایی پرمصرف به رژیمتغییر از رژیم

 (.2119کاهش تنوع زیستی و تغییراس آ  و هوایی زدرایر، 

 کننده زباله از جکله کاهش پسکاند زیا حتی صفر کردن  دهمدیریت پایدار و ککتر آلو

 هوازی لجن فاضلا .زباله(، استفاده مجدد، بازیافت، ککپوست، تبدیل زباله به انرژی و هضم بی

 2119رویه و جلوگیری از صید غیرمجاز و قطع  و  زپلومر، کاهش مصرف بی.) 

  ،2111کاهش و تثبیت رشد جکعیت انسانی زریپل و هکیاران.) 

 محيطي زیست حکمراني شایسته و مسائل 

ای را ایجاد کرده  محیطی در بین پژوهشگران بدبینی فراینده زیست موضوع دولت و مدیریت 

های خود در ارتباط  ها قادر به تحقق مسئولیت ( بیان کرد که برخی دولت1999است. جانستون ز

ئولیت آشیار دولت برای مدیریت منابع کند که مس ( اضافه می1999ز با محیط زیست نیستند. واکر

فیرییی و بیولوژییی هرگر پذیرفته نشده است. دولت کنشگری است که متخصص در ترویج خیر 

شود. در عکل رفتار دولت در  عکومی است که محیط زیست در آن یک مسئله برجسته تلقی می

اولویت پایین پس از  حوزه محیط زیست ناامیدکننده بوده است. متاسفانه حفظ محیط زیست یک

ها در آفریقا، آسیا  و آمرییای  تین بوده است. در نتیجه  جنگ جهانی دوم برای اغلب دولت

غایب  1961و  1951های رسکی توسعه در دهه  ها در خصوص حفظ محیط زیست از طرح  الش

دی، دهد که با بهبود محیط زیست نها بوده است. تجربه  ین و ویتنام و نظیر آن نشان می

(. 2112شود زگانی، محیطی  زیست سازی زوا   تواند باعث تسهیل در حداقل حیکرانی شایسته می

تواند اثراس مستقیم و غیر مستقیکی را بر میران نشر دی اکسید کربن  جوانب مختلف حیکرانی می

اند تو داشته باشد؛ برای مثا  حیکرانی بد شامل ناکارائی دیوانسا ری و مدیریت مالی غلط می

 دارای اثراس منفی بر نشر دی اکسید کربن باشد. 
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( بیانگر 2110( و باتارای ز2115بعد اثربخش حیکرانی قانون است. اکم اوغلو و هکیاران ز

اند. آرون  یک رابطه مثبت بین قانون و نهادهای شایسته موجود و کنتر  بهتر دی اکسید کربن بوده

از آنرو ضعیف شوند که قوانین وجود ندارند. کیفیت ( اشاره کرده است که نهادها شاید 2111ز

(. صفویان و 2115محیطی اثرگذار باشند زاستی  و پورترز، زیست تواند بر برآیندهای  قوانین می

گیرانه ناشی از  ( بیان کردند که قوانین سخت2112( و جانیوف و هکیاران ز2111هکیاران ز

و اقتصادهای غیر رسکی بررگتر است. ویارجا  های ککتر دموکراتیک، دارای فساد بیشتر دولت

تواند به رفاه ملی آسیب وارد کند. هوانگ  ( نشان داد که فساد در کنش تدارکاس عکومی می2111ز

کنند که در آن  هایی استفاده می های فاسد از اقتدار خود برای فعالیت ( بیان می کند که دولت2112ز

( دریافتند که کاهش فساد دارای اثر مثبتی بر 2111هکیاران زآوری رشوه آسانتر است. دیتر و  جکع

( آشیار ساخت که تعدادی از 2110جوئی در تعاملاس با فراوانی منابع است. ولش ز صرفه

 یابد و این رابطه بسیار قوی است. محیطی با فساد افرایش می زیست های  شاخصه

های بارز  سیاسی از دیگر ویژگی های برقراری ارتباط میان وضعیت محیط زیست و نوع نظام

پردازان اقتصاد سیاسی  آید. بسیاری از نظریه شکار می در نظریه اقتصاد سیاسی محیط زیست به

محیط زیست در مطالعاس خود پیرامون کشورهای در حا  توسعه معتقدند که شیل نظام سیاسی 

های غیر  امکننده در وضعیت محیط زیست است. فرض شده است که نظ یک عامل تعیین

طور  دموکراتیک در قیاس با کشورهای دموکراتیک کا های عکومی از قبیل کنتر  آلودگی را به

سازند. به اعتقاد بیلی و برایانت کانون مباحث پیرامون نقش  مناسب و به اندازه کافی فراهم نکی

لت است. ها شناسائی و تصدیق تعارض ذاتی و مستکر در کارکرد دو محیطی دولت زیست مخر  

گر محافظ و مسئو   گر و از طرف دیگر نقش حکایت در واقع دولت از یک طرف نقش توسعه

های  ها و کارکردهای دولت محیط زیست طبیعی را باید ایفا کند و این تضاد موجود در رویه

 کشورهای در حا  توسعه پس از جنگ جهانی دوم است.

 پيشينه تحقيق

خارجی مرتبط با موضوع در خصوص تاثیر حیکرانی بر در این بخش به تحقیقاس داخلی و 

( در مطالعه 1396ارتقای کیفیت محیط زیست پرداخته می شود. برای مثا ، سجادی و هکیاران ز

در ارتقای کیفیت محیط زیست شایسته را از دیدگاه ساکنان  حیکرانی شایسته را بررسی نقشخود 

اند. براساس نتایج حاصل شده،  را انجام دادهو بررسی وضعیت محیط زیست در محله باغ فردوس 
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های محیط زیستی در سطح محله، در  گیری تکایل به شرکت در تصکیم ،در شاخص مشارکت

شاخص پاسخگویی، توجه مسئو ن به بهبود وضعیت محیط زیست محله، در شاخص اثربخشی و 

آ  و... محل زندگی، در  های اعکا  شده شهرداری در کاهش آلودگی هوا، کارایی، تاثیر برنامه

محیطی در محله،  زیست های  ها و برنامه شاخص شفافیت، میران اطلاع شهروندان از اجرای طرح

پذیری مدیران شهری در قبا  حفظ محیط زیست شهری، در شاخص قانون میران مسوولیت

ت و برابری، محوری،  میران برخورد قانونی مسئولین با عوامل آلوده کننده محلی، در شاخص عدال

محیطی در محله دارای بار عاملی بیشتری  زیست میران دسترسی به فضاهای باز و سبر و فضاهای 

 . بودند

در مطالعه خود به شناسایی و تبیین نقش و تأثیر حیکروایی ( 1391هاشکی و هکیاران ز

دهد که  شان میاند. نتایج این تحقیق ن شایسته در توسعه پایدار در سطح شهرستان بهشهر پرداخته

رابطه مثبت و معناداری میان حیکروایی شایسته شهری و توسعه پایدار شهری از نظر پاسخگویان 

برقرار است. بنابراین به مدیران شهری پیشنهاد شد که به جایگاه و اهکیت رهیافت حیکروایی 

ی اساسی در ها شایسته شهری و تأثیراس آن در دستیابی به توسعه پایدار ارج دهند و بازنگری

 الگوی رایج حیکروایی محدوده خود، ایجاد کنند.

گیری در مطالعه خود به بررسی نقش سرمایه اجتکاعی در شیل( 1399مشیینی و هکیاران ز

اند براساس رابطه این دو متغیر در سطح شهر  اند و سعی کرده حیکروایی خو  شهری پرداخته

وایی مناسب شهری تعیین نکایند. نتایج حاصل از حل مناسبی جهت دستیابی به حیکراردبیل، راه

پژوهش حاکی از آن است که بین حیکروایی خو  شهری و سرمایه اجتکاعی با سطح معناداری 

که این دو متغیر بهنحویرابطه معنادار و مثبتی وجود دارد؛ به 12626صفر و ضریب هکبستگی 

به نتایج آزمون خی دو بین مناطق کنند. هکچنین با توجه صورس میکل با ییدیگر عکل می

های معناداری  هارگانه شهر اردبیل از لحاظ متغیرهای سرمایه اجتکاعی و حیکروایی تفاوس

 شهر اردبیل برآورد شده است. 2که بیشترین میانگین این دو متغیر در منطقه طوریوجود دارد. به

شهروندان شهرستان شادگان در  هدف بررسی دیدگاهای با  ( در مطالعه1011کعبیان و شریفی ز

ها  اند؛ یافته انجام داده ارتباط با نقش حیکرانی شایسته و مطلو  در کیفیت محیط زیست شهری

نشان داد که شهروندان شهرستان شادگان کیفیت محیط زیست شهری را نامطلو  ارزیابی کردند. 
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شایسته و مطلو   رانیحیک ها، بین سطح کیفیت محیط زیست شهری و هکچنین بر اساس یافته

 .وجود دارد 12111شهری از دیدگاه شهروندان ارتباط مثبت در سطح معنا داری 

هدف تحلیل تطبیقی الگوی حیکروایی خو  ( در پژوهشی با 1011کرمی و هکیاران ز

روستایی در بخش مرکری شهرستان پلدختر و بخش موسیان شهرستان دهلران با استفاده از تجریه 

دست  اند. نتایج به بندی تاپسیس انجام داده های استنباطی آزمون تی و رو  اولویت هو تحلیل داد

دهد که وضعیت حیکروایی در بخش موسیان شهرستان دهلران آمده از رو  تاپسیس نشان می

ای نشان داده است که میانگین نکونهبهتر از بخش مرکری شهرستان پلدختر است و آزمون تی تک

داری آنها یکروایی خو  روستایی با تر از حد متوسط بوده و مقدار سطح معنیهای حهکه مولفه

دهد بین دو بخش مرکری و موسیان در است. نتایج آزمون لوین نیر نشان می 1215ککتر از 

پذیری تفاوس معناداری وجود دارد. در بخش های آن بجر مسئولیتخصوص حیکروایی و مولفه

زمشارکت، پاسخگویی و شفافیت( بیشتر از بخش مرکری پلدختر و در های موسیان میانگین مولفه

محوری، کارایی و اثربخشی( ککتر از بخش مرکری های زقانونکندی، توافق جکعی، عدالت مولفه

 . پلدختر بوده است

( به بحث در خصوص مسائل پیش روی مفهوم توسعه پایدار 2119رازکوسیی و بارتنیژاک ز

پردازد. اولین بخش،  می 2111تا  2115های  مثالی از نواحی لهستان درسا  در سطح ناحیه بر اساس

کننده تعاریف گر جوانب تئوریک از توسعه ناحیه پایدار است و مسائل پدیده اولیه که مختل ارائه

ای  های غیر دولتی و حیکرانی شایسته فضای ناحیه توسعه پایدار، نقش خلاقیت، اهکیت سازمان

های توسعه پایدار منتخب برای تحلیل  کند. بخش بعدی مقاله بیانگر شاخصه است را  مطرح می

وسیله دفتر مرکری آمار در لهستان در خصوص سنجش سطح  مطابق با روییرد اتخاذ شده به

گر  ای است. معیار ترکیبی توسعه نشانگر رو  تحقیق کاربردی است که ارائه توسعه پایدار ناحیه

بندی و شناسائی موقعیت نواحی خاص لهستان است. نتایج تحقیق مبنای  مبنایی برای ایجاد رتبه

های تحت بررسی است.  های شاخص در سا  ها نشانگر ارز  دهد  را که آن تحقیق را تشییل می

در  ار و  نتایج نهایی تاکید شد که در بعضی از نواحی مطالعه شده موقعیت مورد بررسی 

سازی توسعه پایدار ، عدم اگاهی و  از موانع بنیادین پیادهمطلو  تلقی شد و اشاره شد که ییی 

 درک در خصوص مفهوم توسعه است.
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محیطی،  ار و  توسعه پایدار و  زیست ( به بررسی اثراس سیاست 2119هاکو و نتیم ز

پردازد. محققین از رو  تینیک  های انگلیسی می محیطی بنگاه زیست حاککیت ییپار ه بر عکلیرد 

تا  2112های  مشاهده در سا  در طی سا  2205های متشیل از  س برای تحلیل دادهبرآورد حرکا

یابند که بیانیه تحو  آ  و هوایی دارای اثر مثبتی بر  کنند. محققین در می استفاده می 2110

تر است. هکچنین  های با حاککیت بهتر قوی ابتیارهای کاهش کربن بوده و این اثر در بنگاه

های  ابتیارهای کاهش کربن ارتباط مثبتی با ابتیارهای کاهش کربن دارد و بنگاه ار و  مبتنی بر 

با ساختارهای حاککیتی ضعیف دارای عکلیرد کربن واقعی ککتری در قیاس با هکتایان تحت 

 حاککیت بهتر خود است.

دنبا  بررسی رابطه محیط زیست و تجارس و نقش نهادها برای  ( به2119یاسکین و هکیارانز

ناحیه جنو  صحرای آفریقا، اروپا، خاورمیانه وشکا  آفریقا و  5کشور از نقطه نظر جهانی و  111

ید است. برای تائ 2110تا  2112های بین سا   آسیا و امرییای  تین و کارائیب با استفاده از داده

1ماهیت پیوندهای محیط و تجارس از مد  تکایر نخست 
GMM کند؛  در دو مرحله استفاده می

هکچنین تحلیل علیت پانل دومیترسیو هورلین برای تائید رابطه علت و معلولی بین متغیرهای 

های تجربی این تحقیق موید این است که تباد  کلی برای محیط  شود. یافته مورد نظر  استفاده می

بیشتر محققین از عباراس  زیست برای کشورهای نکونه از کل جهان مناسب است. در ارزیابی

کند. نتایج برآورد شده موید  تعاملی نهادها با تجارس، اثر مقیاس و اثر تینیک مقیاس استفاده می

محیطی است. به علاوه محققین مدرکی از  زیست این است که سازمان ابرار پایایی برای حل مسائل 

EKC
کنند در مقابل هیچ تائیدی از  ییو شیل در نکونه منتخبی از کشورهای جهان را مشاهده م 2

شود. هیچ مدرک قوی از  یو شیل در خاورمیانه و نواحی شکا  آفریقا مشاهده نکی EKCفرضیه 

 شود. یو شیل معیوس در آمرییای  تین و ناحیه کارائیب مشاهده نکی EKCفرضیه 

له وسی شهر در  ین از شاخص شفافیت اطلاعاس آلودگی به 113 ،(2119ز لی و هکیاران

عنوان گروه کنتر  در  عنوان گروه آزمایش و سایر شهرها به های غیر دولتی محیط زیست به سازمان

های غیر  های نکره گرایش برای بررسی نقش سازمان نظر گرفته شده و از الگوی تفاوس در تفاوس

های  دهد که سازمان کند. نتایج نشان می محیطی شهری  ین استفاده می زیست دولتی در حاککیت 

                                        
1. General methods of moments 

2. Environment Kuznets curve 
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کند به علاوه با  محیطی شهری  ین ایفا می زیست غیردولتی نقش مثبت و استواری را در حاککیت 

یابند که اثر  استفاده از تحلیل رگرسیون برای  ین غربی، مرکری و شهری محققین در می

علاوه نتایج آزمایش  های غیر دولتی در  ین مرکری و شرقی بیش از  ین غربی است. به سازمان

است.  2119های غیر دولتی نشانگر یک روند رو به رشد از سا   دهد که اثر سازمان ان مینش

های غیر دولتی باید در  ین تقویت شده و دولت در سطوح  کنند که نقش سازمان محققین بیان می

های غیردولتی در نظر گرفته و معیارهای مناسبی را  وسیله سازمان به مختلف اطلاعاس محیطی را 

 بهبود کیفیت محیط زیست محلی با استفاده از اطلاعاس حاصل پیشنهاد کند. برای

 29( به بررسی رابطه بین کیفیت حیکرانی و کارائی انرژی برای 2119اپرژیس و گارسیا ز

کند که یک پیوند  ها بیان می پردازد. یافته می 2110تا  1995های  کشور عضو اتحادیه اروپا در سا 

درآمد وجود دارد. کاراترین کشورها در گروه با تولید ناخالص داخلی سرانه  بین کارائی انرژی و

دهد که کیفیت حیکرانی عامل مهکی برای کارائی انرژی و  علاوه نتایج نشان می با تر هستند. به

 محیطی است. زیست های  سیاست 

کربن در  ( در پژوهشی به بررسی رفتار حاککیت در نشر دی اکسید2119دانیش و هکیاران ز

برای  2111تا  1996های پانل از سا   محیطی برای داده زیست  ار و  فرضیه محنی کوزنتس 

پردازد. این تحقیق از ترکیب پانل وسترلوند برای بررسی هکگرایی بین  کشورهای برییر می

اری و دار آم کند که حاککیت دارای اثراس معنی ها بیان می کند. یافته متغیرهای تحقیق استفاده می

منفی بر نشر دی اکسید کربن است و نتایج توسعه یافته بر اهکیت حاککیت در محیط پاک تاکید 

 کند. می

عنوان یک  ار و  تحلیلی  ( بیانگر مد  حیکرانی ظرفیت و فشار به2121بائو و هکیاران ز

برای ارزیابی منابع و فشار محیطی، ظرفیت حکل و سطوح حیکرانی در یک مقیاس گسترده 

برداری و  محیطی به جهت بهره زیست ستند. تحلیل ارتباط منابع و حیکرانی ظرفیت و فشار ه

محیطی،  زیست یابد. نتایج تحقیق به این صورس است که سطوح فشار  ای دست می ظرفیت ناحیه

محیطی در سطوح با تر  زیست ظرفیت حکل و حیکرانی نشانگر تکایراس میانی است. فشار 

تر بیشتر است که منطبق با ظرفیت حکل نیست اما منطبق با فشار  ئیننسبت به سطوح پا

محیطی جوی عوامل اصلی  زیست محیطی است. نسبت زمین بلااستفاده منابع آبی و کیفیت  زیست 

عنوان مبنایی برای تقسیم  باشند و  ار و  تحلیل حیکرانی ظرفیت و فشار به ظرفیت حکل می
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محیطی و  زیست سه به  ند حوزه جهت تحلیل ظرفیت حکل ککربند اقتصادی رودخانه یانگ ت

گیری برای  گر مراجع تصکیم رود این تحقیق ارائه برداری از انواع نواحی بیار می منابع و جهت بهره

 ای پایدار در مقیاس بررگ است.  توسعه ناحیه

ضایت از محیطی بر ر زیست محیطی و قوانین  زیست ( به مطالعه اثر آگاهی 2121گنگ و هی ز

پردازد. این تحقیق دریافت که قوانین  وسیله یک مد  پروبیت می به محیطی  زیست حیکرانی 

که  محیطی است در حالی زیست داری بر رضایت از حیکرانی  معنی محیطی دارای اثر مثبت  زیست 

. محیطی است زیست دار بر رضایت از حیکرانی  معنی محیطی دارای یک اثر منفی  زیست آگاهی 

محیطی عکومی در نظر گرفته شود رابطه  زیست هکچنین محققین دریافتند که در زمانی که آگاهی 

 گیرد.  محیطی تحت تاثیر قرار می زیست محیطی و رضایت از حاککیت  زیست مثبت بین قوانین 

دنبا  تائید منحنی کوزنتر یا منحنی کوزنتر اصلاح شده در  ( به2122سیکونسیو و هکیارانز

بودند؛ اثر حیکرانی در این  2119تا  1991های  های اروپای شرقی و مرکری در سا کشور

شود. نتایج بر اساس  ارزیابی می 2119تا  2112های  کشورها بر نشر گازهای گلخانه ای در سا 

1مدلهای 
ARDL وری نیروی  نشانگر اثر مصرف انرژی تجدیدپذیر در کاهش آلودگی و نقش بهره

های این تحقیق نشان داد که  علاوه یافته ای در بلندمدس است. به ر گازهای گلخانهکار در ارتقای نش

 2119تا  2112اعتبار داخلی برای بخش خصوصی باعث کاهش آلودگی در بلندمدس تنها در دوره 

گری، کنتر  فساد ابعاد حیکرانی اثرگذار بر کیفیت  شد؛ هکچنین عواملی نظیر قانون، کیفیت تنظیم

های اقتصادی و  سیاست در بلندمدس است. نتایج تجربی تحقیق در حکایت از  محیط زیست

محیطی در کشورهای اروپائی برای دستیابی به توسعه پایدار و اهداف قراردادهای سبر اروپا  زیست 

 سودمند است. 

( در مقاله خود به تحلیل نقش کیفیت حیکرانی بر خط مشی 2122ابرئو و هکیاران ز

پردازند. کیفیت  ر برزیل در خصوص کاو  منابع طبیعی به خصوص نفت میمحیطی د زیست 

شود که تابع روییرد بانک جهانی، ثباس سیاسی، کیفیت  شاخص منعیس می 5حاککیت در 

های حیکرانی پیش روی  قانونی، اثربخشی دولت، قانون و کنتر  فساد است. محققین به  الش

محیطی به خصوص در زمانی  زیست خلا  در خط مشی تواند باعث ا پردازد که می این کشور می

تواند بر کاو  نفت اثرگذار باشد. مسئله نخست کشف شده  مداخله سیاسی بر  ها می شود که آن

                                        
1. Autoregressive distribute lag 
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سازی اثربخش آن سخت  کنند پیاده ها تغییر می مدیریت محیط زیست است در حالییه دولت

هد سرانجام فقدان استقلا  سیاسی د شود. این به سبب سطوح اثربخشی پائین دولت رخ می می

شود؛ بنابرین برای برزیل اجرای خود ارزیابی خط  مراکر دولتی باعث افرایش ریسک فساد می

محیطی و پیگیری مسیرهای مستقل برای مدیریت منابع سیاسی و فنی است. با این  زیست مشی 

مورد تولید نفت و نشر های حیکرانی و داده در  وجود ارتباط مشهودی بین نوساناس در شاخصه

 شود. دی اکسید کربن مشاهده نکی

توان دریافت که تحقیقاتی در حوزه اثر حیکرانی بر محیط  براساس مرور ادبیاس انجام شده می

های  توان الگوی جامع با تکرکر بر شناسائی مولفه ندرس میزیست صورس گرفته است؛ اما به

ت مشاهده کرد که این امر د لت بر شیاف حیکرانی شایسته در ارتقای کیفیت محیط زیس

(، 1396تحقیقاتی در این حوزه دارد. برای مثا  در تحقیقاس داخلی مانند سجادی و هکیاران ز

( و کرمی و 1011(، کعبیان و شریفی ز1399(، مشیینی و هکیاران ز1391هاشکی و هکیاران ز 

اند که این سبب  ئه الگو پرداختهصورس پایلوس  در یک منطقه خاص به ارا ( به1011هکیاران ز

سازی نداشته  ای به منطقه دیگر این الگو قابلیت پیاده علت تغییراس فرهنگی از منطقه شود به می

دیگر در تحقیقاس مرور شده، الگوی حیکرانی  عبارس مند نباشد؛ به باشد و از پایایی خوبی بهره

قع شده است که با توجه به هدف شایسته در جهت ارتقای کیفیت محیط زیست مورد غفلت وا

تواند د لت بر نوآوری تحقیق حاضر داشته باشد. بنابراین، در این  تحقیق حاضر این موضوع می

تحقیق به ارائه یک الگوی جامع برای پاسخگویی به تأثیر حیکرانی بر محیط زیست پرداخته شده 

ارتقای کیفیت محیط زیست ترین عواملی که بر  است. برای این منظور در این پژوهش، مهم

تأثیرگذار هستند از طریق حیکرانی شایسته تعیین می شوند،  سپس میران تأثیرگذاری هر یک از 

  گردد. بندی از این عوامل، ارائه می شود و سرانجام، یک رتبه آنها مشخص می

 شناسي تحقيق روش
در ابتدا رو  تحقیق شود؛  در این بخش به تشریح رو  تحقیق در پژوهش حاضر پرداخته می

 شود. گردد. در ادامه ابرارهای تحقیق تشریح می تشریح شده و سپس مراحل آن تبیین می

آوری اطلاعاس، توصیفی تحلیلی است. نوع  تحقیق حاضر از نظر هدف کاربردی و از نظر جکع

وی تحقیق تحقیق از نوع ککی کیفی یا آمیخته است که در بخش کیفی با استفاده از نظر خبرگان الگ
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گیرد.  بندی آن با استفاده از مد  معاد س ساختاری صورس می استخراج شده و در بخش ککی رتبه

 مراحل انجام تحقیق به شرح ذیل است:

ای انجام شده و سپس با استفاده از مصاحبه با خبرگران   در تحقیق حاضر ابتدا مطالعاس کتابخانه

طه حیکرانی شایسرته اسرتخراج شرده و در ادامره برا      واس عوامل اثرگذار بر ارتقای محیط زیست به

شود و با استفاده از مد   ها تعیین می استفاده از نظر خبرگان در پرسشنامه مقیاس لییرس اهکیت آن

گیرد. در نهایت یرک الگروی حیکرانری     بندی نهایی صورس می دهی و رتبه معاد س ساختاری وزن

شود که اهکیت آنها نیر برا اسرتفاده از رو  ککری     ئه میشایسته با تاکید بر ارتقای محیط زیست ارا

دهنرده الگروی حیکرانری شایسرته برر       شود. متغیرهای تحقیق حاضر شامل عوامل تشییل تعیین می

ارتقای محیط زیست است که متغیرهای مربور از پیش مشخص نبوده و در  حین انجرام تحقیرق از   

 شود.   طریق مصاحبه با خبرگان استخراج می

گیررد. برا    ای صورس مری  آوری اطلاعاس در تحقیق حاضر در دو سطح میدانی و کتابخانهجکع 

آیرد. مبرانی    دست می ای نوآوری تحقیق استخراج شده و شیاف تحقیق به استفاده از رو  کتابخانه

دلیرل اینیره پیشرینه  نردانی در      گردد؛ اما به نظری وپیشینه نیر با استفاده از نظر خبرگان حاصل می

حیکرانی شایسته در حوزه محیط زیست وجود ندارد، پس بررای اسرتخراج ایرن     الگوی خصوص

الگو نیاز به مصاحبه برا خبرگران وجرود دارد؛ در نتیجره از رو  میردانی بررای اسرتخراج الگرو و         

آوری اطلاعاس شرامل یرک مصراحبه برا      شود. ابرارهای جکع دهی آن استفاده می سازی و وزن ککی

مه طیف لییرس است. در تحقیق حاضر یک سوا  در مصراحبه برا خبرگران    خبرگان و یک پرسشنا

 شود که به شرح ذیل است: مطرح می

از نظر شکا عوامل اثرگذار بر ارتقای محیط زیست با توجه بره حیکرانری شایسرته شرامل  ره      

 مواردی است؟

ک از عوامرل  شود که در آن هر یر  ای استفاده می بندی عوامل از پرسشنامه دهی و رتبه برای وزن

استخراجی از مصاحبه به صورس یک گویه مطرح شده و سرپس برا اسرتفاده از نررم افررار تحلیرل       

شود. روایی پرسشنامه با استفاده از نظر ده نفر از اساتید و پایایی آن با استفاده از آزمرون آلفرای    می

یی برراز  مرد  معراد س    شود. اعتبار نهایی مد  با استفاده از ابرار نییرو  کرونباخ اندازه گیری می

 شود.   ساختاری تعیین می
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جامعه آماری تحقیق حاضر شامل کلیه کارشناسان و خبرگان در حوزه محیط زیست اسرت کره   

ترجیحا سابقه فعالیت در سطوح با ی مدیریت سازمان محریط زیسرت را داشرته و دارای حرداقل     

عه باشند. با توجه به ماهیت قضراوتی  سا  سابقه در سازمان مورد مطال 5مدرک کارشناسی ارشد با 

عنروان   نفرر بره   11شود در تحقیق حاضر نیرر   نفر منجر به کفایت نکونه می 21تا  11نکونه انتخا  

گیری به صورس گلوله برفی است یعنی پس از انتخا  اولین نفرر   نکونه انتخا  شدند. رو  نکونه

ا با توجه به شرایط تعیین شده معرفری کنرد   شود تا خبره دیگری ر عنوان نکونه از وی خواسته می به

 یابد که نکونه مورد نظر محقق شده باشد و اجکاع حاصل گردد.  و این کار تا جایی ادامه می

 هاتجزیه و تحليل داده
 نتایج عددی

شود. در سطح کیفی با  تجریه و تحلیل اطلاعاس در تحقیق حاضر در دو سطح انجام می

واسطه حیکرانی شایسته  محتوا عوامل اثرگذار بر ارتقای محیط زیست بهاستفاده از تینیک تحلیل 

دهی شده و شدس اثر عوامل بر اساس ضریب رگرسیون در  استخراج شده و سپس این عوامل وزن

بندی بر اساس وزن  آید. سپس وزن عوامل تعیین شده و رتبه دست می مد  معاد س ساختاری به

 smart plsسازی مد  معاد س ساختاری از نرم افرار  ی پیادهگیرد. برا دست آمده صورس می به

های هکبستگی است که در دسته  مد  معاد س ساختاری ییی از انواع تحلیلشود.  استفاده می

گیرد. تحلیل ماتریس کووایانس با توجه  تحلیل ماتریس کوواریانس یا ماتریس هکبستگی قرار می

 شود: ی تقسیم میبه هدف و نوع تحلیل به دو دسته اصل

 تحلیل عاملی Factor Analysis  

 مد  معاد س ساختاری  Structural equation model, SEM 

 قابل انجام است. SMART PLSیا  AMOSها از طریق نرم افرار لیرر   هر دو این تحلیل

بر اساس روییرد ککی کیفی به شناسائی عوامل اثرگذار بر ارتقای محیط زیست در این قسکت 

عامل موثر بر  31های انجام شده،  شود. بر اساس مصاحبه با توجه به حیکرانی شایسته پرداخته می

( عوامل استخراج شده 1ارتقای محیط زیست با توجه به حیکرانی شایسته شناسایی شد. جدو  ز

  دهد. را نشان می
 (. عوامل استخراج شده3جدول)

 تشویق و تخصیص بودجه برای تولید انرژی تجدیدپذیر تصویب قوانین قابل اجرا در حوزه محیط زیست

 های آبیاری توسعه و وارداس فناوری مبارزه با فساد

https://parsmodir.com/db/research/factor-analysis.php
https://parsmodir.com/db/research/factor-analysis.php
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 دسترسی هکگانی به فناوری شفافیت

هایی برای کسب و کار هوشکند و محیط  مشوق ارائه 

 پسند
 خدماس دولت الیترونیکارائه 

 حضور دولت الیترونیک در نواحی دوردست بنیان های دانش توسعه شرکت

 ارائه خدماس سنجش هوشکند محیطی در عرصه تولید زیست های  سیاست اعکا  

 توسعه اینترنت سازی تعکیر و نگهداری فعا  و تخصصی پیاده

حرکت به سکت تولید وسایل نقلیه هیبریدی یا 

 الیترونیک
 تکرکرزدایی از دولت مرکری

 های محلی توسعه دولت تولید یا وارداس سوخت با کیفیت

 تخصیص فضای سبر شهری انتخا  بین تولید و وارداس

 توسعه سیستم آموز  توسعه جامعه مدنی

 سازی در زمینه محیط زیست و توسعه پایدار فرهنگ
 صورس توسعه ناوگان حکل و نقل عکومی شهری به

 هیبریدی و الیترونیک

 سازی اصو  حقوق بشر و محیط زیست پیاده 
تشویق و تخصیص بودجه برای حکل و نقل شهری 

 با دو رخه

 های تصفیه و تخلیه فاضلا  سازی طرح ارائه و پیاده محیطی زیست تعیین نواحی حفاظت شده 

 پایدار توسعه شهرها و روستاهای های عکرانی به شیل محیط پسند انجام پروژه

( 2شود. در جردو ز  در ابتدا عوامل یا معیارها هکراه با نکاد آنها معرفی می جهت اعتبار سنجی،

 این معیارها ارائه شده است.

 (. عوامل استخراجي همراه با نماد7جدول )

 نکاد عوامل ردیف

 C1 تصویب قوانین قابل اجرا در حوزه محیط زیست 1

 C2 مبارزه با فساد 2

 C3 شفافیت 3

 C0 هایی برای کسب و کار هوشکند و محیط پسند مشوق ارائه  0

 C5 بنیان دانش های  توسعه شرکت 5

 C6 محیطی در عرصه تولید زیست های  سیاست اعکا   6
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 نکاد عوامل ردیف

 C1 سازی تعکیر و نگهداری فعا  و تخصصی پیاده  1

 C9 حرکت به سکت تولید وسایل نقلیه هیبریدی یا الیترونیک 9

 C9 یا وارداس سوخت با کیفیتتولید  9

 C11 تشویق و تخصیص بودجه برای تولید انرژی تجدیدپذیر 11

 C11 های آبیاری فناوری توسعه و وارداس  11

 C12 فناوری دسترسی هکگانی به  12

 C13 ارائه خدماس دولت الیترونیک 13

 C10 حضور دولت الیترونیک در نواحی دوردست 10

 C15 هوشکند ارائه خدماس سنجش 15

 C16 توسعه اینترنت 16

 C11 تکرکرزدایی از دولت مرکری 11

 C19 های محلی توسعه دولت 19

 C19 انتخا  بین تولید و وارداس 19

 C21 توسعه جامعه مدنی 21

 C21 فرهنگسازی در زمینه محیط زیست و توسعه پایدار 21

 C22 سازی اصو  حقوق بشر و محیط زیست پیاده  22

 C23 محیطی زیست تعیین نواحی حفاظت شده  23

 C20 های عکرانی به شیل محیط پسند انجام پروژه 20

 C25 تخصیص فضای سبر شهری 25
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 نکاد عوامل ردیف

 C 26 توسعه سیستم آموز  26

 C21 توسعه ناوگان حکل و نقل عکومی شهری به صورس هیبریدی و الیترونیک 21

 C29 با دو رخهتشویق و تخصیص بودجه برای حکل و نقل شهری  29

 C29 های تصفیه و تخلیه فاضلا  سازی طرح پیاده ارائه و  29

 C31 توسعه شهرها و روستاهای پایدار 31

سازی  تحلیل بار عاملی و مد   پیاده عوامل فوق به نرم افرار اموس وارد شده و بر اساس 

در ابتدا مد  معاد س شود.  داری و اعتبار هر عامل اندازه گیری می معنیمعاد س ساختاری 

 شود. شده معرفی میسازی پیاده ساختاری 

 
 (. مدل معادلات ساختاري3شکل )

( نتایج حاصل از اعتبارسنجی 3شود. جدو  ز اعتبار سنجی عوامل بر اساس آزمون تی انجام می

 دهد. را نشان می
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 (. اعتبار سنجي عوامل با استفاده از آزمون تي0جدول)

 آماره عامل نکاد
انحراف 

 استاندارد

نسبت 

 بحرانی
 داری معنی سطح 

C1 
تصویب قوانین قابل اجرا در حوزه 

 محیط زیست
161/3 319/1 209/11 *** 

C2 123/11 291/1 313/3 مبارزه با فساد *** 

C3 965/11 336/1 652/3 شفافیت *** 

C0 
هایی برای کسب و کار  مشوق ارائه 

 هوشکند و محیط پسند
391/3 325/1 015/11 *** 

C5 510/9 319/1 600/2 بنیان دانش های  توسعه شرکت *** 

C6 
محیطی  زیست های  سیاست اعکا  

 در عرصه تولید
291/3 311/1 599/11 *** 

C1 
سازی تعکیر و نگهداری فعا   پیاده 

 و تخصصی
111/3 269/1 196/13 *** 

C9 
حرکت به سکت تولید وسایل 

 نقلیه هیبریدی یا الیترونیک
112/3 311/1 191/9 *** 

C9 290/9 309/1 991/2 تولید یا وارداس سوخت با کیفیت *** 

C11 
تشویق و تخصیص بودجه برای 

 تولید انرژی تجدید پذیر
651/3 296/1 111/12 *** 

C11  159/13 251/1 316/3 فناوریهای آبیاری توسعه و وارداس *** 

C12  591/9 309/1 301/3 فناوری دسترسی هکگانی به *** 

C13 395/11 321/1 392/3 ارائه خدماس دولت الیترونیک *** 

C10 
حضور دولت الیترونیک در 

 نواحی دوردست
102/3 335/1 161/11 *** 

C15 226/11 311/1 206/3 ارائه خدماس سنجش هوشکند *** 

C16 161/11 216/1 150/3 توسعه اینترنت *** 

C11  011/11 293/1 909/2 مرکریتکرکرزدایی از دولت *** 

C19 320/9 365/1 131/3 های محلی توسعه دولت *** 

C19 093/11 296/1 111/3 انتخا  بین تولید و وارداس *** 

C21 099/11 311/1 051/3 توسعه جامعه مدنی *** 

C21 965/9 332/1 905/2سازی در زمینه محیط  فرهنگ *** 
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 زیست و توسعه پایدار

C22 
سازی اصو  حقوق بشر و  پیاده 

 محیط زیست
151/3 292/1 029/11 *** 

C23 
تعیین نواحی حفاظت شده 

 محیطی زیست 
306/3 336/1 969/9 *** 

C20 
های عکرانی به شیل  انجام پروژه

 محیط پسند
103/3 322/1 036/9 *** 

C25 191/9 361/1 330/3 تخصیص فضای سبر شهری *** 

C26  511/11 310/1 096/3 آموز توسعه سیستم *** 

C21 

توسعه ناوگان حکل و نقل عکومی 

شهری به صورس هیبریدی و 

 الیترونیک

601/3 326/1 191/11 *** 

C29 
تشویق و تخصیص بودجه برای 

 حکل و نقل شهری با دو رخه
112/3 315/1 166/11 *** 

C29 
های تصفیه  سازی طرح پیاده ارائه و 

 و تخلیه فاضلا 
931/2 351/1 312/9 *** 

C31 023/9 331/1 199/2 توسعه شهرها و روستاهای پایدار *** 

داری تکامی عوامل عددی نردیک به  معنی شود سطح  ( مشاهده می3هکانگونه که در جدو ز

درصد در آزمون تی تکامی عوامل  95درصد و سطح اطکینان  5صفر است. در سطح خطای 

بندی  به حذف هیچیک از عوامل استخراجی نیست. در ادامه رتبهدار است؛ بنابراین، نیاز  معنی

بندی عوامل مربوطه بر اساس ضریب رگرسیون عوامل که در مد   رتبه شود.  عوامل انجام می

بندی عوامل انجام شده  رتبه ( 0ز گیرد. در جدو  معاد س ساختاری محاسبه شده است صورس می

 است.

 استخراجيبندي عوامل  (. رتبه0) جدول

 وزن عامل نکاد

C1 120/1 تصویب قوانین قابل اجرا در حوزه محیط زیست 

C2 910/1 مبارزه با فساد 

C3 133/1 شفافیت 

C0  933/1 هایی برای کسب و کار هوشکند و محیط پسند مشوق ارائه 

C5 913/1 بنیان دانش های  توسعه شرکت 
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 وزن عامل نکاد

C6   959/1 تولیدمحیطی در عرصه  زیست های  سیاست اعکا 

C1  161/1 سازی تعکیر و نگهداری فعا  و تخصصی پیاده 

C9 191/1 حرکت به سکت تولید وسایل نقلیه هیبریدی یا الیترونیک 

C9 960/1 تولید یا وارداس سوخت با کیفیت 

C11 969/1 تشویق و تخصیص بودجه برای تولید انرژی تجدید پذیر 

C11  991/1 آبیاریهای  فناوری توسعه و وارداس 

C12  916/1 فناوری دسترسی هکگانی به 

C13 999/1 ارائه خدماس دولت الیترونیک 

C10 991/1 حضور دولت الیترونیک در نواحی دوردست 

C15 969/1 ارائه خدماس سنجش هوشکند 

C16 950/1 توسعه اینترنت 

C11 929/1 تکرکرزدایی از دولت مرکری 

C19 912/1 های محلی توسعه دولت 

C19 951/1 انتخا  بین تولید و وارداس 

C21 101/1 توسعه جامعه مدنی 

C21 900/1 فرهنگسازی در زمینه محیط زیست و توسعه پایدار 

C22  960/1 سازی اصو  حقوق بشر و محیط زیست پیاده 

C23  925/1 محیطی زیست تعیین نواحی حفاظت شده 

C20 996/1 محیط پسندهای عکرانی به شیل  انجام پروژه 

C25 911/1 تخصیص فضای سبر شهری 

C26  911/1 توسعه سیستم آموز 

C21 935/1 توسعه ناوگان حکل و نقل عکومی شهری به صورس هیبریدی و الیترونیک 

C29 919/1 تشویق و تخصیص بودجه برای حکل و نقل شهری با دو رخه 

C29  910/1 فاضلا  های تصفیه و تخلیه سازی طرح پیاده ارائه و 

C31 936/1 توسعه شهرها و روستاهای پایدار 

( این 1بندی عوامل صورس گرفته است در نکودار ز رتبه شود،  هکانگونه که مشاهده می

 بندی ارائه شده است. رتبه 
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 بندي عوامل استخراجي رتبه (. 3نمودار)

ترین عامل از نظر  عنوان مهم بهشود توسعه شهرها و روستاهای پایدار  هکانگونه که مشاهده می

هایی برای کسب و کار، تکرکرزدایی از  مشوق خبرگان شناسائی شده است و پس از آن  ارائه 

بنیان،  دانش های  های تصفیه و تخلیه فاضلا ، توسعه شرکت سازی طرح دولت مرکری، ارائه و پیاده

تا هفتم قرار دارند.  های او  تخصیص فضای سبر شهری و توسعه سیستم آموز  در رتبه

ترین عوامل تصویب قوانین قابل اجرا در حیطه محیط زیست، شفافیت و توسعه جامعه  ضعیف

دهد این عوامل از منظر خبرگان دارای اهکیت ککتری  مدنی قرار دارند که این امر نشان می

بندی  دسته عامل شناسایی شده به عوامل اصلی و خرده عوامل 31باشند. با توجه به نتایج،  می

 عامل اصلی است. این عوامل عبارس است از: 6شوند. الگوی نهایی تحقیق دارای  می

 ؛عوامل اقتصادی .1

 ؛عوامل حاککیتی .2

 ؛عوامل اجرایی .3

 ؛عوامل فناوری اطلاعاس .0

  ؛عوامل قانونی .5

 .عوامل صنعتی .6
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هایی برای کسب و کار هوشکند و محیط پسند  مشوق ارائه  عامل اقتصادی شامل خرده عوامل

است. عامل حاککیتی شامل خرده عوامل توسعه شهرها و روستاهای پایدار، تکرکرزدایی از دولت 

سازی اصو  حقوق بشر و محیط  پیاده های محلی،  مرکری، توسعه سیستم آموز ، توسعه دولت

ینترنت، فرهنگسازی در زمینه محیط زیست و توسعه زیست، انتخا  بین تولید و وارداس، توسعه ا

پایدار و توسعه جامعه مدنی است. عامل قانونی شامل خرده عوامل مبارزه با فساد، شفافیت و 

 تصویب قوانین قابل اجرا در حوزه محیط زیست است.

عه های تصفیه و تخلیه فاضلا ، توس سازی طرح پیاده عامل اجرایی شامل خرده عوامل ارائه و 

های عکرانی به شیل محیط  بنیان، تخصیص فضای سبر شهری، انجام پروژه دانش های  شرکت

فناوریهای آبیاری، تشویق و تخصیص بودجه برای تولید انرژی تجدید  پسند، توسعه و وارداس 

صورس هیبریدی و الیترونیک، تعیین نواحی  پذیر، توسعه ناوگان حکل و نقل عکومی شهری به

محیطی و تشویق و تخصیص بودجه برای حکل و نقل شهری با دو رخه  زیست حفاظت شده 

 است.

های  سیاست عامل صنعتی شامل خرده عوامل تولید یا وارداس سوخت با کیفیت، اعکا  

محیطی در عرصه تولید، حرکت به سکت تولید وسایل نقلیه هیبریدی یا الیترونیک و  زیست 

و تخصصی است. عامل فناوری اطلاعاس شامل خرده عوامل سازی تعکیر و نگهداری فعا   پیاده 

ارائه خدماس دولت الیترونیک، حضور دولت الیترونیک در نواحی دوردست، دسترسی هکگانی 

 فناوری و ارائه خدماس سنجش هوشکند است. به 

 گيری و پيشنهاد نتيجه
برای این هدف تحقیق حاضر نقش حیکرانی شایسته در ارتقای کیفیت محیط زیست بود. 

دنبا   ای صورس گرفت و شیاف تحقیقاتی استخراج شد. محقق به منظور ابتدا مطالعاس کتابخانه

منظور و با  ارائه الگویی جهت ارتقای کیفیت محیط زیست بر اساس حیکرانی شایسته بود. بدین

نفره از  11توجه به عدم وجود پیشینه از نظر خبرگان جهت شناسائی الگو استفاده شد. یک نکونه 

خبرگان تشییل شد و با استفاده از مصاحبه عکیق، ابتدا عوامل استخراج شد؛ سپس عوامل 

واسطه حیکرانی شایسته بود با  استخراجی که در واقع عوامل اثرگذار بر ارتقای محیط زیست به

لقی شده دار ت معنی عنوان عوامل   استفاده از تحلیل بار عاملی اعتبار سنجی شد که تکامی عوامل به

دهی عوامل با استفاده  درصد تائید شد. سپس وزن 5و در واقع اعتبار تکامی عوامل در سطح خطای 
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بندی عوامل انجام پذیرفت. در نهایت الگوی  از ضریب رگرسیون انجام شد که بر این اساس رتبه

هکچنین به نهایی تحقیق که با استفاده از تحلیل بار عاملی اعتبار سنجی شده بود، شیل گرفت. 

 سوا س تحقیق که به شرح زیر مطرح می شود، پاسخ داده شد.

الگوی حیکرانی شایسته در ارتقای کیفیت محیط زیست  گونه است؟ الگوی حیکرانی 

خرده عامل می باشد که  31عامل اصلی و  6شایسته در ارتقای کیفیت محیط زیست مشتکل بر 

 این مد  به صورس زیر است.اعتبار سنجی آنها در بخش  هارم صورس گرفت 

عوامل اثرگذار بر ارتقای کیفیت محیط زیست به واسطه حیکرانی شایسته شامل  ه مواردی 

 31است؟ عوامل اثرگذار بر ارتقای کیفیت محیط زیست به واسطه حیکرانی شایسته مشتکل بر 

قرار گرفت. این  عامل است که بر اساس آزمون تحلیل بار عاملی اعتبار تکامی عوامل مورد تائید

 عوامل در بخش  هارم آورده شده است.

اهکیت هر یک از عوامل از نظر ککی  گونه است؟ اهکیت یا اعتبار هر یک از عوامل بر 

درصد منجر به تائید تکامی عوامل  5اساس تحلیل بار عاملی بررسی شد که در سطح خطای 

 دارای اهکیت ییسانی است.گانه  31توان گفت تکامی  عوامل  مربورشد. در نتیجه می

بندی عوامل از نظر اثرگذاری بر ارتقای کیفیت محیط زیست  گونه است؟ بر اساس  رتبه 

توان گفت توسعه شهرها و روستاهای پایدار  بندی انجام شده با استفاده از ضریب رگرسیون می رتبه

هایی برای  مشوق ارائه ترین عامل از نظر خبرگان شناسائی شده است و پس از آن   عنوان مهم به

های تصفیه و تخلیه فاضلا ،  سازی طرح پیاده کسب و کار، تکرکرزدایی از دولت مرکری، ارائه و 

های  بنیان، تخصیص فضای سبر شهری و توسعه سیستم آموز  در رتبه دانش های  توسعه شرکت

یطه محیط زیست، ترین عوامل تصویب قوانین قابل اجرا در ح او  تا هفتم قرار دارند. ضعیف

دهد این عوامل از منظر خبرگان  شفافیت و توسعه جامعه مدنی قرار دارند که این امر نشان می

 دارای اهکیت ککتری است.

 شود های تحقیق حاضر پیشنهاداس ذیل مطرح می بر اساس یافته

حاککیت کننده نقش  تواند تبیین در بخش حاککیتی، توسعه شهرها و روستاهای پایدار می. 1

شایسته در ارتقای محیط زیست باشد. از سوی دیگر حاککیت باید به سکت تکرکر زدایی از دولت 

های محلی منتقل  وسیله بار فشارها بر دولت اصلی را کاهش داده و به دولت مرکری برود تا بدین

ولت کند. توسعه سیستم آموزشی و آموز  فراتر از ککیت و افرایش کیفیت آموز  باید توسط د
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و حاککیت  انجام شود. ضروری است توسعه اینترنت، انتخا  بین تولید و وارداس و توسعه 

فرهنگ در زمینه محیط زیست و توسعه پایدار در دستور کار حاککیت قرار گیرد؛ ضکن اینیه 

 شود. توسعه جامعه مدنی امری مهم و غیر قابل انیار تلقی می

حاککیت قرار گیرد؛ ضکن اینیه شفافیت قوانین مبارزه با فساد در دستور کار جدی . 2

محیطی باید افرایش یابد. از سوی دیگر قوانینی که در حوزه محیط زیست قابل اجرا است،  زیست 

 باید تدوین و فرایند تصویب را طی کند.

های تصفیه و تخلیه  سازی طرح بنیان، ارائه و پیاده دانش های  از منظر اجرایی توسعه شرکت. 3

های عکرانی به شیل محیط پسند، توسعه و   ، تخصیص فضای سبر شهری، انجام پروژهفاضلا

های آبیاری، تشویق و تخصیص بودجه برای تولید انرژی تجدیدپذیر، توسعه  فناوری وارداس 

صورس هیبریدی و الیترونیک، تعیین نواحی حفاظت شده  ناوگان حکل و نقل عکومی شهری به

 تخصیص بودجه برای حکل و نقل شهری با دو رخه ضروری است.محیطی و تشویق و  زیست 

هایی برای کسب و کار هوشکند و محیط پسند و تولید یا وارداس  مشوق از نظر اقتصادی ارائه . 0

محیطی در عرصه تولید، حرکت به سکت تولید و  زیست های  سیاست سوخت با کیفیت، اعکا  

های تعکیر و نگهداری تخصصی  اندازی زیرساخت راه پ وسایل نقلیه هیبریدی یا الیترونیک و 

 .قابل پیشنهاد است

توان ارائه خدماس دولت الیترونیک، حضور دولت الیترونیک در از منظر فناوری اطلاعاس می. 5

 .فناوری و ارائه خدماس سنجش هوشکند را پیشنهاد کرد نواحی دوردست، دسترسی هکگانی به 
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